РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «    »            2018г.  №

г. Зеленоградск

Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок по местным налогам
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения достижения эффективности налоговых льгот по местным налогам  администрация п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить       Порядок           проведения       оценки        эффективности

предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок по местным налогам согласно приложению.
2. Начальнику управления делами Н.В. Бачариной обеспечить размещение
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ».
3. Председателю    комитета    по    финансам   и   бюджету  И.Н. Клоповой
обеспечить опубликование настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна».
4. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления  возложить  на
заместителя главы администрации В.А. Беляева.

Глава администрации

муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»
                                                     С.А. Кошевой
СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации

        В.А. Беляев
Председатель правового комитета                                                                  Д.В. Манукин

Исполнитель:

Председатель комитета

по финансам и бюджету

3-21-80                                                                                                             И.Н. Клопова

Проверено:

Начальник управления делами

              Н.В. Бачарина

Приложение
к постановлению администрации МО

«Зеленоградский городской округ»
от «____» _____________2018г. №_____

Порядок проведения оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок по местным налогам
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) в соответствии с решениями окружного Совета депутатов муниципального образования «Зеленоградский городской округ» налоговых льгот для отдельных категорий налогоплательщиков и ставок налогов (далее – Порядок).
1.2. Оценка эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот проводится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения потерь бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и
термины:

налоговая льгота - предоставляемое отдельным категориям налогоплательщиков преимущество по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере;
 оценка эффективности - процедура сопоставления результатов предоставления налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков с учетом показателей бюджетной и социальной эффективности в разрезе отраслей (видов деятельности);
категория налогоплательщиков - группа налогоплательщиков, осуществляющих определенный вид деятельности;
бюджетная эффективность - оценка результата хозяйственной деятельности категорий налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы с точки зрения влияния на доходы и расходы местного бюджета.
2. Основные принципы и цели установления налоговых льгот
2.1. Установление налоговых льгот осуществляется с соблюдением следующих основных  принципов:

а) налоговые льготы устанавливаются в пределах полномочий органов
местного самоуправления, установленных федеральным законодательством;

б) налоговые льготы устанавливаются отдельным категориям
налогоплательщиков.

2.2. Основными целями предоставления налоговых льгот являются:

а) стимулирование роста налогооблагаемой базы и обеспечение прироста

налоговых платежей в бюджет муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

б) обеспечение экономической заинтересованности хозяйствующих
субъектов в расширении приоритетных для городского округа видов хозяйственной деятельности;

в) создание необходимых экономических условий для развития
инвестиционной и инновационной деятельности в Зеленоградском городском округе;

г) создание благоприятных экономических условий для деятельности
организаций, применяющих труд социально незащищенных категорий граждан;

д) оказание экономической поддержки организациям в решении
приоритетных для городского округа социальных задач;

е) оказание поддержки социально незащищенным категориям граждан.

3. Виды налоговых льгот и условия их предоставления
3.1. Налоговые льготы предоставляются налогоплательщикам на основании решений окружного Совета депутатов муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

3.2. Налогоплательщикам могут устанавливаться следующие виды
налоговых льгот:

1) освобождение от уплаты налога (полное или частичное);

2)
установление
уровня
налоговой
ставки
ниже
максимального
значения,

установленного налоговым законодательством Российской Федерации.

4.  Оценка эффективности предоставленных налоговых льгот
4.1. Объектом предстоящей оценки является бюджетная эффективность от предоставления налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

4.2. Оценка производится в разрезе отдельно взятых видов местных налогов.

4.3. Источником информации для расчетов оценки эффективности налоговых льгот служат данные налоговой отчетности (отчет о задолженности по налоговым платежам в бюджетную систему РФ по форме 4-НМ, отчет о базе налогообложения по основным видам налогов по форме 5-НБ), а также иная достоверная информация.
4.4. Бюджетная эффективность налоговых льгот оценивается на основании:

1) сравнения эффекта от предоставления налоговой льготы, рассчитываемой как прирост налоговых поступлений в бюджет муниципального образования «Зеленоградский городской округ» в соответствующем финансовом периоде в связи с расширением налоговой базы по соответствующим налогам, ростом численности налогоплательщиков и иными подобными показателями, с суммой потерь бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ» от предоставления налоговой льготы;

2) соотношения общего объема недополученных доходов по местным налогам в результате действия налоговых льгот, установленных решениями окружного Совета депутатов муниципального образования «Зеленоградский городской округ», к объему доходов от местных налогов, поступивших в бюджет муниципального образования «Зеленоградский городской округ» в отчетном финансовом году.
5.  Применение результатов оценки эффективности налоговых льгот
5.1. По результатам проведения оценки составляется аналитическая записка, которая представляется:
1) предоставляемых налоговых льгот - ежегодно в срок не позднее трех месяцев со дня представления налоговыми органами информации о средствах, недополученных бюджетом муниципального образования «Зеленоградский городской округ» в связи с применением налогоплательщиками льгот, установленных решениями окружного Совета депутатов муниципального образования «Зеленоградский городской округ»;

2) планируемых к предоставлению налоговых льготах - в сроки, обеспечивающие принятие и опубликование соответствующих решений окружного Совета депутатов муниципального образования «Зеленоградский городской округ» в соответствии с налоговым и бюджетным законодательством.
5.2. Аналитическая записка по результатам оценки эффективности налоговых льгот за истекший финансовый год должна содержать:

а) полный перечень предоставленных на территории муниципального

образования «Зеленоградский городской округ» налоговых льгот;

б) полную информацию о потерях бюджета муниципального образования

«Зеленоградский городской округ» по причине предоставления льгот;

в) сведения о бюджетной эффективности действующих налоговых льгот.

5.3. Аналитическая записка по результатам оценки эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот должна содержать:

а) полную информацию о прогнозируемых потерях бюджета
муниципального образования «Зеленоградский городской округ» в случае

принятия решения о предоставлении льгот;

б) прогноз бюджетной эффективности планируемых к предоставлению
налоговых льгот.
5.4. Результаты оценки эффективности налоговых льгот используются
для:

а) разработки бюджета муниципального образования «Зеленоградский
городской округ» на очередной финансовый год и на плановый период;

б) своевременного принятия мер по отмене неэффективных налоговых
льгот;

в) введения новых видов налоговых льгот (внесения изменений в
предоставленные налоговые льготы).
6. Оформление результатов оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот

Результаты оценки бюджетной  эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот оформляются по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
Приложение к Порядку
Результаты оценки эффективности
предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот
по состоянию на ____  20__ года

	N   п/п
	Наименование

налога
	Содержание льготы
	Величина потерь бюджета города в результате применения льготы (тыс. рублей за год)
	Поступления по налогам

(тыс.рублей за год)
	Бюджетная эффективность

налоговой льготы

Приложение 1
к Порядку
                                                           Форма 1
РЕЕСТР
предоставленных налоговых льгот по состоянию
на "_____" _____________________ 200___ года
	N   п/п
	Вид налога
	Содержание льготы
	Условия     предоставления
	Категория      получателей,
отрасли экономики
(виды деятельности)
	Нормативный правовой   акт

Приложение 2
к Порядку
                                                           Форма 2
Сводная отчетная форма
для оценки потерь бюджета городского округа при использовании налоговых льгот по состоянию на "_____" ___________________200___ г.
Вид налога ______________________________________________________________________
Содержание налоговой льготы _____________________________________________________ Категория получателей льготы (наименование отраслей  экономики, на которые
распространяется налоговая льгота) _________________________________________________
	Стр.
	Показатель
	Значения   показателя  по годам   (не менее  трех лет)
	Примечание

	1
	Налоговая база по налогу за период с начала года, тыс. руб.

	2
	Размер сокращения  налоговой  базы по налогу за период с начала года, тыс. руб.

	при   освобождении от налогообложения части
базы налога

	3
	Базовая       ставка       налога, зачисляемого в бюджет городского округа, %

	4
	Льготная      ставка       налога, зачисляемого в бюджет городского округа, %

	при     применении пониженной  ставки налога

	5
	Сумма   потерь   бюджета    (сумма недополученных доходов) по причине предоставления  налоговых   льгот, тыс. руб.

Приложение 3
к Порядку
                                                           Форма 3
Сводная оценка
бюджетной эффективности предоставления налоговых льгот
по состоянию на "_____" _____________________ 200___ г.
Вид налога ______________________________________________________________________
Содержание налоговой льготы _____________________________________________________ Категория получателей льготы (наименование отраслей экономики,  на которые
распространяется налоговая льгота) _________________________________________________
	Стр.
	Показатель
	Значения  показателя по годам (не менее трех лет)
	Примечание

	1
	Налоговая база по налогу на начало года,  тыс. руб.

	2
	Налоговая база по налогу за период с начала года, тыс. руб.

	3
	Стоимость  основных   средств   по состоянию  на  начало  года,  тыс. руб.

	4
	Стоимость  основных   средств   по состоянию на отчетную  дату,  тыс. руб.

	5
	Фонд оплаты труда на начало  года,  тыс. руб.

	6
	Фонд  оплаты  труда  за  период  с начала года, тыс. руб.

	7
	Снижение расходов бюджета  в  год,  тыс. руб.

	8
	Сумма бюджетной  эффективности  от предоставления  налоговых   льгот,  тыс. руб.

Приложение 4
к Порядку
                                                           Форма 4
Сводная оценка
эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по состоянию на "______" __________________ 200___ г.
    Заполняется на основе данных форм 2 и 3.
	N   п/п
	Наименование категории налогоплательщиков
	Сумма потерь бюджета по
годам(не менее   трех лет)
	Сумма бюджетной
(социальной)  эффективности
по годам (не менее трех лет)
	Оценка     эффективности налоговых
льгот по годам
(не менее трех лет)

2